
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Предлагаемый документ представляет статистико-аналитического отчета о результатах ЕГЭ в субъекте Российской 

Федерации (далее –отчета). 

Целью отчета является представление статистических данных об организации и результатах ЕГЭ в субъекте РФ и анализ 

типичных затруднений выпускников региона на ЕГЭ по каждому из предметов для корректировки содержания и технологий 

обучения школьников.  

 

Отчет может быть использован: 

 работниками органов управления образованием для принятия управленческих решений по совершенствованию процесса 

обучения;  

 работниками организаций дополнительного профессионального образования (институты повышения квалификации) при 

разработке и реализации дополнительных профессиональных программ повышения квалификации учителей и 

руководителей образовательных организаций; 

 сотрудниками региональных методических объединений учителей-предметников при планировании обмена опытом 

работы и распространении успешного опыта обучения школьников предмету и успешного опыта подготовки 

выпускников к государственной итоговой аттестации; 

 учителями при планировании учебного процесса и корректировки используемых технологий обучения.  

 

Отчет состоит из двух частей:  

1) статистико-аналитические данные об организации и результатах ЕГЭ в субъекте РФ; 

2) методический анализ результатов ЕГЭ по каждому предмету.  

При проведении анализа использованы данные региональной информационной системы обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации по программам среднего общего образования (РИС ГИА-11).  

  



Статистико-аналитический отчет о результатах ЕГЭ  

в Ростовской области 
Перечень условных обозначений, сокращений и терминов 

АТЕ Административно-территориальная единица 

ГИА Государственная итоговая аттестация по образовательным программам среднего общего образования 

ГЭК Государственная экзаменационная комиссия субъекта Российской Федерации 

ГВЭ Государственный выпускной экзамен 

ЕГЭ  Единый государственный экзамен 

ИК Индивидуальный комплект участника ЕГЭ 

КИМ Контрольный измерительный материал  

КК Конфликтная комиссия субъекта Российской Федерации 

Краткие ответы Ответы участников экзамена на задания экзаменационной работы с краткими ответами (на бланке №1) 

Минобрнауки России Министерство образования и науки Российской Федерации 

МСУ Органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования 

Образовательная организация Организация, осуществляющая образовательную деятельность по имеющей государственную аккредитацию 

образовательной программе 

ОВЗ Участники ЕГЭ с ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды и инвалиды 

ОИВ Орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющий государственное 

управление в сфере образования 

ОРД Организационно-распорядительная документация 

ПК Предметные комиссии субъектов Российской Федерации 

ФПК Предметные комиссии, создаваемые Рособрнадзором для проведения ГИА  



Порядок проведения ГИА Порядок проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 

общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

26.12.2013 г. № 1400 (зарегистрирован Минюстом России 03.02.2014, регистрационный № 31205), (в 

редакции приказа Минобрнауки России от 16.01.2015 № 9 (зарегистрирован Минюстом России 30.01.2015, 

регистрационный № 35794) 

ППЭ Пункт проведения экзамена 

Развернутые ответы Ответы участников экзамена на задания экзаменационной работы с развернутыми ответами (на бланке 

ответов № 2, дополнительном бланке ответов № 2) 

РИС Региональная информационная система обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 

обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования 

Рособрнадзор Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки 

РЦОИ Региональный центр обработки информации субъекта Российской Федерации 

СбФ Сводный сборник форм к Методическим материалам по подготовке и проведению ЕГЭ в пунктах 

проведения экзамена в 2015 году 

СЗИ Средства защиты информации 

ТОМ ППЭ, организованные в труднодоступных и отдаленных местностях  

Участник ЕГЭ / участник экзамена 

/ участник 

Обучающиеся, допущенные в установленном порядке к ГИА в форме ЕГЭ, выпускники прошлых лет, 

допущенные в установленном порядке к сдаче ЕГЭ 

ФИПИ ФГБНУ «Федеральный институт педагогических измерений» 

ФИС Федеральная информационная система обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 

обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования, и приема граждан в образовательные организации для получения среднего профессионального 

и высшего образования 

ФУ Федеральный уровень 

ФЦТ  ФГБУ «Федеральный центр тестирования»  

ЭМ Экзаменационные материалы 



Часть 1. Организация и результаты ЕГЭ в Ростовской области в 2015 году 

 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ  

1.1.  Организация ЕГЭ: 

 Количество ППЭ для ЕГЭ и ГВЭ 
ЕГЭ ГВЭ 

Предмет 
Количество 

ППЭ 

Количество аудиторий 
% онлайн 

Количество 

ППЭ Всего Онлайн 

Русский язык 118 1298 1065 82% 63 

Математика профильная 112 1167 963 83%  

Физика 51 437 368 84% 1 

Химия 60 178 147 83%  

Информатика и ИКТ 50 138 111 80%  

Биология 55 296 230 78%  

История 57 319 268 84% 1 

География 16 66 59 89%  

Английский язык 44 157 141 90%  

Немецкий язык 22 24 18 75%  

Французский язык 5 6 4 67%  

Обществознание 92 874 715 82% 1 

Испанский язык 3 3 2 67%  

Литература 19 103 87 84%  

Математика базовая 87 802 654 82% 65 

Английский язык (устный) 22 132 120 91%  

Немецкий язык (устный) 13 15 13 87%  

Французский язык (устный) 4 5 4 80%  

Испанский язык (устный) 3 3 3 100%  

ИТОГО 833 6023 4972 83%  

 

 Количество общественных наблюдателей (в том числе и по категориям граждан, аккредитованных как 

общественные наблюдатели); количество общественных наблюдателей в сравнении с предыдущим годом: 

Для проведения ЕГЭ привлечено более 8995 исполнителей и 471 экспертов-предметников.  

Выпускниками и абитуриентами всего на ЕГЭ-2015 выполнено 75 910 тестов. 

Было аккредитовано общественных наблюдателей в 2012 г. – 887 человек, в 2013 г. – 2377 человек, в 2014 г. – 2170 человек, в 

2015 г. – 1556. 



Все пункты проведения ЕГЭ оборудованы системами видеонаблюдения в аудиториях с записью сигнала с видеокамер, 

средствами подавления мобильной связи, стационарными и мобильными металлодетекторами 

 

 Сведения о динамике организации видеопротоколирования и видеонаблюдения за последние 2 года 

В 2014 году 100% аудиторий были оборудованы средствами видеонаблюдения, 7% из них в режиме он-лайн; в 2015 году – 

83% он-лайн. 

 

 Нарушения процедуры ЕГЭ (предмет, характер нарушения, количество участников, удаленных с экзаменов)  

По итогам проведенного минобразованием Ростовской области анализа допущенных нарушений законодательства об 

образовании в части проведения государственной итоговой аттестации в форме ЕГЭ на территории Ростовской области в 

2013-2015 году выявлено: 

 общее количество допущенных нарушений установленного порядка проведения ЕГЭ за 2013-2015 г.г. – 234, из 

них допущенных в 2013 – 12, 2014 – 151, 2015 – 107; 

 среди муниципальных образований области, обеспечивших проведение ЕГЭ в соответствии с установленными 

требованиями за последние три года: Верхнедонской, Волгодонской, Дубовский, Зерноградский, 

Зимовниковский, Куйбышевский, Милютинский, Пролетарский, Ремонтненский, Тацинский, Усть-Донецкий, 

Цимлянский районы; 

 в числе муниципальных образований области, допустивших наибольшее количество нарушений установленного 

порядка проведения ЕГЭ в 2013 - 2015 г.г: города Ростов-на-Дону (100), Батайск (27), Таганрог (21) (приложение 

№3), Азов (14), Новочеркасск (13), Шахты (11), Мясниковский район (9);  

 возросло число нарушений, допущенных организаторами проведения ЕГЭ–182 (в 2013 – 12 чел., 2014 – 39 чел., 

2015 – 131 чел.) против 99 нарушений, допущенных участниками ЕГЭ (в 2013 - 24 чел., 2014 – 48 чел, 2015 – 27 

чел.); 

типичные нарушения установленного порядка проведения ЕГЭ за 2013-2015 г.г.: 

 подготовка пункта проведения ЕГЭ, в том числе его аудиторий, к проведению экзамена не в соответствии с 

установленными требованиями (5% от общего количества нарушений); 

 отсутствие защищенной сети передачи персональных данных участников ЕГЭ и организаторов проведения ЕГЭ 

(6% от общего количества нарушений); 

 нарушения при организации проведения ЕГЭ для лиц с ограниченными возможностями здоровья (2% от общего 

количества нарушений); 

 нарушения со стороны организаторов в аудиториях (78% от общего количества нарушений); 



 наличие и (или) использование средств связи и справочных материалов участниками ЕГЭ (42% от общего 

количества нарушений). 

 

1.2.  Общие сведения о результатах итогового сочинения (как допуске к ГИА-11): 

 Общее количество выпускников, писавших сочинение (по датам: число и в % к общему числу выпускников). 
 количество % 

20 - Сочинение, 2014.12.03 17475 98,03 

20 - Сочинение, 2015.02.04 544 2,72 

20 - Сочинение, 2015.05.06 68 0,26 

20 - Сочинение, 2015.05.19 677 0,52 

21 - Изложение, 2014.12.03 150 0,84 

21 - Изложение, 2015.02.04 5 0,03 

 Перечень тем сочинения с указанием % писавших 

     

20 - Сочинение, 2014.12.03 

       

№ 
Номер 

темы 

выбор, 

% 

Зачётов по критериям Незачётов по критериям Всего 

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 итого зач незач 

1 102 15% 2591 2591 2269 2070 2220 32 32 354 553 403 2623 2586 37 

2 202 51% 8809 8806 7887 6985 7166 80 83 1002 1904 1723 8889 8784 105 

3 302 12% 2118 2118 1899 1724 1779 29 29 248 423 368 2147 2113 34 

4 401 6% 988 984 872 751 794 36 40 152 273 230 1024 979 45 

5 502 16% 2748 2737 2428 2182 2208 44 55 364 610 584 2792 2731 61 

Итого: 
 

17254 17236 15355 13712 14167 221 239 2120 3763 3308 17475 17193 282 

                      

     

20 - Сочинение, 2015.02.04 

       

№ 
Номер 

темы 

выбор, 

% 

Зачётов по критериям Незачётов по критериям Всего 

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 итого зач незач 

1 121 18% 89 89 77 67 68 7 7 19 29 28 96 88 8 

2 231 50% 267 266 236 202 207 3 4 34 68 63 270 266 4 

3 321 0% 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 1 1 0 

4 325 6% 30 30 24 22 17 3 3 9 11 16 33 30 3 

5 429 12% 61 62 58 47 47 4 3 7 18 18 65 61 4 

6 521 15% 73 70 66 55 51 6 9 13 24 28 79 69 10 

Итого: 
 

521 518 462 394 391 23 26 82 150 153 544 515 29 

     

20 - Сочинение, 2015.05.06 

       № Номер выбор, Зачётов по критериям Незачётов по критериям Всего 



темы % 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 итого зач незач 

1 143 10% 5 5 3 3 4 2 2 4 4 3 7 5 2 

2 251 34% 21 21 21 19 16 2 2 2 4 7 23 21 2 

3 347 15% 9 9 9 5 6 1 1 1 5 4 10 9 1 

4 444 7% 5 5 4 3 4 0 0 1 2 1 5 5 0 

5 550 34% 22 21 20 21 15 1 2 3 2 8 23 21 2 

Итого: 
 

62 61 57 51 45 6 7 11 17 23 68 61 7 

     

20 - Сочинение, 2015.05.19 

       

№ 
Номер 

темы 

выбор, 

% 

Зачётов по критериям Незачётов по критериям Всего 

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 итого зач незач 

1 162 4% 28 27 26 21 18 1 2 3 8 11 29 27 2 

2 264 34% 225 216 204 173 136 5 14 26 57 94 230 216 14 

3 361 23% 148 121 134 121 81 6 33 20 33 73 154 121 33 

4 471 26% 163 147 152 123 95 10 26 21 50 78 173 147 26 

5 566 13% 86 78 78 70 53 5 13 13 21 38 91 78 13 

Итого: 
 

650 589 594 508 383 27 88 83 169 294 677 589 88 

     

21 - Изложение, 2014.12.03 

       

№ 
Номер 

темы 

выбор, 

% 

Зачётов по критериям Незачётов по критериям Всего 

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 итого зач незач 

1 902 100% 150 150 145 134 128 0 0 5 16 22 150 150 0 

Итого: 
 

150 150 145 134 128 0 0 5 16 22 150 150 0 

     

21 - Изложение, 2015.02.04 

       

№ 
Номер 

темы 

выбор, 

% 

Зачётов по критериям Незачётов по критериям Всего 

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 итого зач незач 

1 923 100% 5 5 5 5 4 0 0 0 0 1 5 5 0 

Итого: 
 

5 5 5 5 4 0 0 0 0 1 5 5 0 

 Повторно итоговое сочинение писали 212 выпускников, из них 208 - 1 раз, 4 – 2 раза (с учетом выбывших из ОО 

выпускников повторно писали сочинение 235 человек, из ни 231 – 1 раз, 4 – 2 раза). Не получили 

удовлетворительный результат по сочинению 4 выпускника. 

  



1.3.  Общие сведения об участниках ГИА 

 

Участники ЕГЭ 

 

Год 

Количество 

Участников 

ЕГЭ 

Выпускников текущего 

года, участвующих в ЕГЭ 
чел./экзаменов, всего 

ОО 
ППЭ 

всего участвовали в ЕГЭ 

2011 
23 582 

(апрель-июнь) 

22 155  

(апрель-июнь) 

82 925  

(апрель-июнь) 
1 061 949 131 

2012 
24 032 

(апрель-июнь) 

22 742  

(апрель-июнь) 

86 623  

(апрель-июнь) 
1 034 951 141 

2013 
22 022 

(апрель-июнь) 

20 603  

(апрель-июнь) 

79 723  

(апрель-июнь) 
982 925 143 

2014 
19 418 

(апрель-июнь) 

18 452  

(апрель-июнь) 

69 856  

(апрель-июнь) 
976 903 134 

2015 18 794 17 275 75 910 964 884 120 

 

 Количество 

1. Число выпускников текущего года в субъекте РФ 17 789  

2. Не допущены к итоговой аттестации 78  

 
явившихся на ЕГЭ 

зарегистрированных на 

ЕГЭ 

3. Участников ЕГЭ (всего) 18 794 19 559 

Из них: 

3.1 выпускников текущего года 

3.2 выпускников прошлых лет 

 

17 275 

812 

 

17 370 

1 096  

4. Человеко-экзаменов (всего) 75 910  

 

 



Количество участников ЕГЭ по категории: 

Категория участника 

Количество участников 

зарегистрированных 

на ЕГЭ 

явившихся на 

ЕГЭ 

Выпускник общеобразовательного учреждения текущего года 17 259 17 185 

Обучающийся образовательного учреждения среднего профессионального 

образования 
42 40 

Выпускник прошлых лет 1 096 812 

Выпускник, не завершивший среднее (полное) общее образование (не 

прошедший ГИА) 
111 90 

Обучающиеся в иностранных образовательных организациях 1 048 664 

Обучающиеся, завершившие освоение образовательной программы по 

учебному предмету 
3 3 

Итого 19 559 18 794 

 

Количество участников по типу образовательной организации: 

 

Тип  образовательной организации 

Количество участников 

зарегистрированных 

на ЕГЭ 

явившихся на 

ЕГЭ 

Общеобразовательное учреждение/организация 16 108 16 074 

Общеобразовательная школа-интернат 32 32 

Кадетская школа и кадетская школа-интернат 185 184 

Общеобразовательная школа-интернат с первоначальной летной подготовкой 141 141 

Специальное (коррекционное) учреждение для обучающихся, воспитанников с 

ограниченными возможностями здоровья 
1 1 



Оздоровительное образовательное учреждение санаторного типа для детей, 

нуждающихся в длительном лечении 
1 1 

Вечернее (сменное) общеобразовательное учреждение 793 733 

Образовательное учреждение среднего профессионального образования 148 147 

Иные 2 150 1 481 

Итого 19 559 18 794 

 

Участники ГИА с ОВЗ 

Выпускники с ограниченными возможностями здоровья 

Всего Проходивших ГИА в форме 

ГВЭ 

Проходивших ГИА в форме 

ЕГЭ 

Проходивших ГИА с 

совмещением форм 

351 150 189 12 

 

1.4. Выбор участниками ЕГЭ экзаменов 

 

Выбор количества экзаменов (ЕГЭ) на одного человека (диаграмма) 

(Математика базового уровня считается отдельным предметом) 

 

Зарегистрированных на ЕГЭ Явившихся на ЕГЭ 

Количество 
В % к общему числу 

участников ЕГЭ 
Количество 

В % к общему числу 

участников ЕГЭ 

По одному предмету 414 2,12 420 2,23 

По 2 предметам 1 155 5,91 1 292 6,87 

По 3 предметам 3 758 19,21 4 178 22,23 

По 4 предметам 7 059 36,09 7 410 39,43 

По 5 предметам 5 315 27,17 4 546 24,19 

По 6 и более предметам 1 858 9,50 948 5,04 
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Выбор экзаменов по предметам участниками ЕГЭ: 

 в сравнении с предыдущими двумя годами 

Предметы 

Количество участников ЕГЭ в 

2015г. 

Процент участников ЕГЭ от числа выпускников 

текущего учебного года 

2013 2014 2015 2013. 2014 2015 

Зарегистрированных Явившихся Зарегистрированных Явившихся 

Русский язык 18 923 18 231 111,55 104,76 106,37 107,19 101,99 102,48 

Математика профильная 16 093 15 289 108,41 103,19 90,47 104,12 100,51 85,95 

Физика 6 152 5 473 36,13 35,15 34,58 31,97 31,47 30,77 

Химия 2 156 1 880 12,02 11,48 12,12 10,40 9,96 10,57 

Информатика и ИКТ 1 643 1 308 8,11 9,62 9,24 6,22 7,61 7,35 

Биология 3 875 3 260 24,77 21,81 21,78 21,59 19,13 18,33 

История 4 319 3 395 25,00 23,29 24,28 19,96 18,68 19,08 

География 848 560 5,98 4,95 4,77 3,69 3,54 3,15 

Английский язык 1 880 1 501 8,79 9,22 10,57 7,11 7,35 8,44 

Немецкий язык 58 48 0,33 0,33 0,33 0,26 0,28 0,27 

Французский язык 38 25 0,23 0,26 0,21 0,18 0,21 0,14 

Обществознание 12 115 11 049 73,59 69,32 68,10 67,42 63,70 62,11 

Испанский язык 4 4 0,005   0,02 0,005   0,02 

Литература 1 321 1 049 7,17 6,77 7,43 5,52 5,32 5,90 

Математика базовая 11 046 10 628     62,09     59,74 

Английский язык (устный) 1 595 1 272     8,97     7,15 

Немецкий язык (устный) 55 44     0,31     0,25 

Французский язык (устный) 34 24     0,19     0,13 

Испанский язык (устный) 3 3     0,02     0,02 

 



 в сравнении с РФ (для предметов по выбору) 

Предметы 

Участники ЕГЭ по предмету (в % 

к общему числу участников 

ЕГЭ)в субъекте РФ 

Зарегистрированных Явившихся 

Русский язык 106,37 96,75 

Математика профильная 90,47 82,28 

Физика 34,58 31,45 

Химия 12,12 11,02 

Информатика и ИКТ 9,24 8,40 

Биология 21,78 19,81 

История 24,28 22,08 

География 4,77 4,34 

Английский язык 10,57 9,61 

Немецкий язык 0,33 0,30 

Французский язык 0,21 0,19 

Обществознание 68,10 61,94 

Испанский язык 0,02 0,02 

Литература 7,43 6,75 

Математика базовая 62,09 56,48 

Английский язык (устный) 8,97 8,15 

Немецкий язык (устный) 0,31 0,28 

Французский язык (устный) 0,19 0,17 

Испанский язык (устный) 0,02 0,02 

 

1.5.  Подготовка экспертов региональных ПК 

 Общее количество подготовленных организаторов и экспертов для проведения ЕГЭ: 

Для проведения ЕГЭ привлечено более 8995 исполнителей и 471 экспертов-предметников.  

 

 Количество обученных экспертов по предметам 



Предметы 
Количество экспертов, 

участвовавших к проверке 

Из них, допущено к 3 

проверке 

Русский язык 110 27 

Математика профильная 59 12 

Физика 27 17 

Химия 17 6 

Информатика и ИКТ 10 5 

Биология 27 5 

История 28 5 

География 14 10 

Английский язык 51 21 

Немецкий язык 6 3 

Французский язык 4 3 

Обществознание 63 23 

Испанский язык 2 1 

Литература 18 7 

Английский язык (устный) 44 19 

Немецкий язык (устный) 7 4 

Французский язык (устный) 4 2 

Испанский язык (устный) 2 1 

 

 Динамика участия экспертов в сравнении с предыдущим годом 

 

Предметы 
Количество экспертов, участвовавших в проверке 

Предыдущий год Текущий год 

Русский язык 108 110 

Математика профильная 67 59 

Физика 30 27 

Химия 16 17 



Информатика и ИКТ 10 10 

Биология 26 27 

История 26 28 

География 13 14 

Английский язык 49 51 

Немецкий язык 6 6 

Французский язык 4 4 

Обществознание 57 63 

Испанский язык   2 

Литература 19 18 

Английский язык (устный)   44 

Немецкий язык (устный)   7 

Французский язык (устный)   4 

Испанский язык (устный)   2 
 

  



 

2. ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЕГЭ  

2.1. Результаты ЕГЭ по предметам в динамике (за последние 2-3 года) 
 

Предметы 

Процент участников, не преодолевших минимальную границу 

от числа явившихся на ЕГЭ от числа действующих результатов 

2013 г. 2014 г. 2015 г. (текущий) 2013 г. 2014 г. 2015 г. (текущий) 

Русский язык 2,21 0,48 0,80 2,21 0,48 0,80 

Математика профильная 5,24 1,87 12,45 5,24 1,88 12,96 

Физика 12,78 18,75 7,09 12,79 18,76 7,09 

Химия 8,43 10,83 12,23 8,43 10,83 12,24 

Информатика и ИКТ 11,97 18,51 26,15 11,97 18,51 26,15 

Биология 7,47 7,61 13,77 7,47 7,61 13,77 

История 11,81 20,03 14,46 11,83 20,10 14,48 

География 15,71 15,36 10,00 15,73 15,41 10,00 

Английский язык 1,86 2,71 7,86 1,86 2,71 7,87 

Немецкий язык 5,45 16,67 8,33 5,45 16,67 8,33 

Французский язык 0,00 0,00 4,00 0,00 0,00 4,00 

Обществознание 5,40 8,82 16,59 5,40 8,82 16,59 

Испанский язык 0,00   25,00 0,00   25,00 

Литература 2,82 7,78 3,91 2,82 7,78 3,91 

Математика базовая     4,81     4,82 
 

 

Предметы 

Процент участников, набравших балл, выше ТБ21 по данному предмету 

от числа явившихся на ЕГЭ от числа действующих результатов 

2013 г. 2014 г. 2015 г. (текущий) 2013 г. 2014 г. 2015 г. (текущий) 
                                                           

1 Тестовый балл 2 (ТБ2) в системе шкалирования результатов ЕГЭ соответствует первичному баллу 2, превышение которого говорит о 

готовности участника ЕГЭ к продолжению образования в вузе по данному предмету.  



Русский язык 97,77 97,25 96,99 97,79 97,29 97,10 

Математика профильная 89,58 87,26 83,60 89,64 87,38 87,04 

Физика 87,19 81,20 92,84 87,21 81,24 92,91 

Химия 91,57 89,17 87,71 91,57 89,17 87,76 

Информатика и ИКТ 88,03 81,49 73,85 88,03 81,49 73,85 

Биология 92,45 92,34 86,23 92,53 92,39 86,23 

История 88,00 79,63 85,45 88,17 79,90 85,52 

География 84,16 84,34 90,00 84,27 84,59 90,00 

Английский язык 97,81 96,65 92,07 97,81 96,79 92,13 

Немецкий язык 92,73 83,33 91,67 92,73 83,33 91,67 

Французский язык 100,00 97,56 96,00 100,00 97,56 96,00 

Обществознание 90,67 83,65 83,39 90,70 83,68 83,41 

Испанский язык 100,00   75,00 100,00   75,00 

Литература 97,10 92,22 96,09 97,18 92,22 96,09 
 

 

Предметы 

Количество участников, набравших 100 баллов по 

данному предмету 

2013 г. 2014 г. 
2015 г. 

(текущий) 

Русский язык 148 26 29 

Математика профильная 10 0 1 

Физика 3 1 3 

Химия 100 13 14 

Информатика и ИКТ 11 1 0 

Биология 22 2 5 

История 32 0 1 

География 0 2 1 

Английский язык 8 0 0 

Обществознание 16 0 0 

Литература 27 5 6 



 

 

2.2. Результаты ЕГЭ по предметам в сравнении с РФ 

Предметы 
Средний тестовый балл по предмету 

в субъекте РФ в среднем по РФ 

Русский язык 63,96 65,90 

Математика (проф.) 46,05 45,40 

Математика (базовая) 4,05 4,40 

Физика 48,74 51,20 

Химия 57,04 56,30 

Информатика и ИКТ 47,68 53,60 

Биология 53,61 53,20 

История 46,64 46,70 

География 52,39 52,90 

Английский язык 54,95 64,80 

Немецкий язык 49,65  

Французский язык 68,24  

Обществознание 53,39 53,30 

Испанский язык 55,25  

Литература 56,75 56,90 
 

Предметы 
в субъекте РФ 

от числа явившихся 

на ЕГЭ 

от числа действующих 

результатов 

Русский язык 0,80 0,80 

Математика (проф.) 12,45 12,96 

Математика (базовая) 4,81 4,82 

Физика 7,09 7,09 

Химия 12,23 12,24 

Информатика и ИКТ 26,15 26,15 



Биология 13,77 13,77 

История 14,46 14,48 

География 10,00 10,00 

Английский язык 7,86 7,87 

Немецкий язык 8,33 8,33 

Французский язык 4,00 4,00 

Обществознание 16,59 16,59 

Испанский язык 25,00 25,00 

Литература 3,91 3,91 
 

Предметы 
в субъекте РФ 

 
от числа явившихся 

на ЕГЭ 

от числа действующих 

результатов 

Русский язык 96,99 97,10 

Математика (проф.) 83,60 87,04 

Физика 92,84 92,91 

Химия 87,71 87,76 

Информатика и ИКТ 73,85 73,85 

Биология 86,23 86,23 

История 85,45 85,52 

География 90,00 90,00 

Английский язык 92,07 92,13 

Немецкий язык 91,67 91,67 

Французский язык 96,00 96,00 

Обществознание 83,39 83,41 

Испанский язык 75,00 75,00 

Литература 96,09 96,09 
 

  



 

1. ХАРАКТЕРИСТИКА УЧАСТНИКОВ ЕГЭ 
 

 Количество участников ЕГЭ по предмету (за последние 3 года) 

Предмет 

Зарегистрированных на ЕГЭ Явившихся на ЕГЭ 

2013 2014 2015 2013 2014 2015 
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Русский язык 23667 96,50 20015 97,05 18923 96,75 22742 96,68 19486 97,23 18231 97,00 

Математика профильная 23001 93,79 19714 95,59 16093 82,28 22090 93,91 19202 95,81 15289 81,35 

Физика 7666 31,26 6715 32,56 6152 31,45 6782 28,83 6012 30,00 5473 29,12 

Химия 2550 10,40 2193 10,63 2156 11,02 2206 9,38 1903 9,50 1880 10,00 

Информатика и ИКТ 1721 7,02 1838 8,91 1643 8,40 1320 5,61 1453 7,25 1308 6,96 

Биология 5256 21,43 4166 20,20 3875 19,81 4580 19,47 3655 18,24 3260 17,35 

История 5303 21,62 4450 21,58 4319 22,08 4234 18,00 3569 17,81 3395 18,06 

География 1268 5,17 945 4,58 848 4,34 783 3,33 677 3,38 560 2,98 

Английский язык 1864 7,60 1761 8,54 1880 9,61 1508 6,41 1404 7,01 1501 7,99 

Немецкий язык 69 0,28 64 0,31 58 0,30 55 0,23 54 0,27 48 0,26 

Французский язык 48 0,20 50 0,24 38 0,19 38 0,16 41 0,20 25 0,13 

Обществознание 15612 63,66 13244 64,22 12115 61,94 14304 60,81 12170 60,73 11049 58,79 

Испанский язык 1 0,004 

  

4 0,02 1 0,004     4 0,02 

Литература 1522 6,21 1294 6,27 1321 6,75 1172 4,98 1016 5,07 1049 5,58 

Математика базовая         11046 56,48         10628 56,55 

Английский язык (устный)         1595 8,15         1272 6,77 

Немецкий язык (устный)         55 0,28         44 0,23 

Французский язык (устный)         34 0,17         24 0,13 

Испанский язык (устный)         3 0,02         3 0,02 

 



 % юношей и девушек 

Предмет 

По регистрации на ЕГЭ По явке на ЕГЭ 

Всего 
Юноши Девушки 

Всего 
Юноши Девушки 

чел. % чел. % чел. % чел. % 

Русский язык 18923 8598 45,44 10325 54,56 18231 8252 45,26 9979 54,74 

Математика профильная 16093 7561 46,98 8532 53,02 15289 7212 47,17 8077 52,83 

Физика 6152 4523 73,52 1629 26,48 5473 4086 74,66 1387 25,34 

Химия 2156 692 32,10 1464 67,90 1880 596 31,70 1284 68,30 

Информатика и ИКТ 1643 1216 74,01 427 25,99 1308 965 73,78 343 26,22 

Биология 3875 1185 30,58 2690 69,42 3260 984 30,18 2276 69,82 

История 4319 1858 43,02 2461 56,98 3395 1393 41,03 2002 58,97 

География 848 469 55,31 379 44,69 560 327 58,39 233 41,61 

Английский язык 1880 601 31,97 1279 68,03 1501 435 28,98 1066 71,02 

Немецкий язык 58 12 20,69 46 79,31 48 10 20,83 38 79,17 

Французский язык 38 7 18,42 31 81,58 25 4 16,00 21 84,00 

Обществознание 12115 5071 41,86 7044 58,14 11049 4504 40,76 6545 59,24 

Испанский язык 4 2 50,00 2 50,00 4 2 50,00 2 50,00 

Литература 1321 179 13,55 1142 86,45 1049 116 11,06 933 88,94 

Математика базовая 11046 4713 42,67 6333 57,33 10628 4533 42,65 6095 57,35 

Английский язык (устный) 1595 465 29,15 1130 70,85 1272 342 26,89 930 73,11 

Немецкий язык (устный) 55 11 20,00 44 80,00 44 10 22,73 34 77,27 

Французский язык (устный) 34 6 17,65 28 82,35 24 4 16,67 20 83,33 

Испанский язык (устный) 3 1 33,33 2 66,67 3 1 33,33 2 66,67 

  

  



 Количество участников ЕГЭ в регионе по категориям 

Предмет 
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Русский язык 17252 17180 33 28 552 356 40 39 1046 628 0 0 

Математика профильная 15118 14623 31 16 394 235 37 35 513 380 0 0 

Физика 5625 5129 2 2 313 190 11 11 201 141 0 0 

Химия 1845 1667 1 1 151 102 0 0 159 110 0 0 

Информатика и ИКТ 1556 1262 1 0 48 28 2 2 36 16 0 0 

Биология 3337 2939 2 2 241 161 2 2 293 156 0 0 

История 3805 3107 3 2 310 166 9 6 192 114 0 0 

География 757 518 0 0 25 9 0 0 63 30 3 3 

Английский язык 1515 1293 2 1 97 52 1 1 265 154 0 0 

Немецкий язык 49 41 0 0 5 4 0 0 4 3 0 0 

Французский язык 35 25 0 0 1 0 0 0 2 0 0 0 

Обществознание 11241 10479 11 8 506 327 34 32 323 203 0 0 

Испанский язык 4 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Литература 1122 916 0 0 97 70 0 0 102 63 0 0 

Математика базовая 10832 10532 92 70 35 11 1 0 86 15 0 0 

Английский язык (устный) 1358 1167 2 1 76 38 0 0 159 66 0 0 



Немецкий язык (устный) 47 38 0 0 5 4 0 0 3 2 0 0 

Французский язык (устный) 32 24 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 

Испанский язык (устный) 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 Количество участников по типам ОО (в соответствии с кластеризацией, принятой в регионе) 

Предмет 

Количество участников, зарегистрированных на ЕГЭ, по типу ОО 
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Русский язык 16059 30 184 141 1 1 760 145 30 

Математика профильная 14322 26 180 141 1 1 372 140 26 

Физика 5318 4 81 111 0 0 89 33 4 

Химия 1808 1 7 1 0 0 25 4 1 

Информатика и ИКТ 1509 1 10 8 0 0 25 6 1 

Биология 3174 7 16 2 0 0 78 63 7 

История 3539 8 118 37 0 0 93 21 8 

География 709 2 9 14 0 0 18 8 2 

Английский язык 1457 0 16 9 0 0 34 2 0 

Немецкий язык 49 0 0 0 0 0 0 0 0 

Французский язык 33 0 0 0 0 0 2 0 0 

Обществознание 10606 25 159 101 1 1 274 116 25 

Испанский язык 3 0 0 0 0 0 1 0 0 

Литература 1077 2 4 4 0 1 33 1 2 

Математика базовая 9973 17 122 0 1 1 726 83 17 



Английский язык (устный) 1334 0 12 0 0 0 13 1 0 

Немецкий язык (устный) 47 0 0 0 0 0 0 0 0 

Французский язык (устный) 32 0 0 0 0 0 0 0 0 

Испанский язык (устный) 2 0 0 0 0 0 1 0 0 

 

Параметры расчета: 

Тип ОО - все образовательные организации с выпускниками текущего года 

Категория участника – «Выпускник общеобразовательного учреждения текущего года» и «Выпускник прошлых лет (не 

включая демобилизованных и не прошедших ГИА)» 

Результаты – действующие результаты со статусом «Оцененный результат» 

Предмет 

Средний балл ЕГЭ в 10% 

ОО с лучшими 

результатами 

Средний балл ЕГЭ в 10% 

ОО с худшими 

результатами 

Отношение среднего балла 

ЕГЭ в 10% ОО с лучшими 

результатами к среднему 

баллу ЕГЭ в 10% ОО с 

худшими результатами 

2013 2014 2015 2013 2014 2015 2013 2014 2015 

Русский язык 76,30 72,19 74,78 48,48 46,13 46,45 1,57 1,56 1,61 

Математика профильная 61,15 56,57 60,06 30,86 27,46 26,83 1,98 2,06 2,24 

Математика базовая     4,73     2,89 - - 1,63 

Физика 64,17 53,36 62,02 34,51 31,17 35,26 1,86 1,71 1,76 

Химия 93,13 77,83 79,50 34,22 32,01 28,70 2,72 2,43 2,77 

Информатика и ИКТ 79,61 73,67 70,03 28,82 22,18 13,41 2,76 3,32 5,22 

Биология 80,72 72,04 73,78 37,62 37,15 34,01 2,15 1,94 2,17 

История 81,33 62,06 65,21 33,46 27,77 29,86 2,43 2,23 2,18 

География 79,12 81,14 79,26 31,72 31,72 35,00 2,49 2,56 2,26 

Английский язык 92,57 74,81 77,55 28,43 22,96 22,26 3,26 3,26 3,48 

Немецкий язык* 74,80 65,00 81,33 21,33 11,50 11,00 3,51 5,65 7,39 



Французский язык* 92,50 92,00 72,28 23,00 22,00 20,00 4,02 4,18 3,61 

Обществознание 70,13 62,37 66,08 44,24 39,90 39,46 1,59 1,56 1,67 

Испанский язык* - - 87,00 - - 19,00 - - 4,58 

Литература 88,93 71,78 77,43 35,89 27,21 35,58 2,48 2,64 2,18 

 

Параметры расчета: 

Тип ОО – «Общеобразовательное учреждение/организация» и «Вечернее (сменное) общеобразовательное учреждение» 

Категория участника – «Выпускник общеобразовательного учреждения текущего года» и «Выпускник прошлых лет (не 

включая демобилизованных и не прошедших ГИА)» 

Результаты – действующие результаты со статусом «Оцененный результат» 

Предмет 

Средний балл ЕГЭ в 10% 

ОО с лучшими 

результатами 

Средний балл ЕГЭ в 10% 

ОО с худшими 

результатами 

Отношение среднего балла 

ЕГЭ в 10% ОО с лучшими 

результатами к среднему 

баллу ЕГЭ в 10% ОО с 

худшими результатами 

2013 2014 2015 2013 2014 2015 2013 2014 2015 

Русский язык 76,35 72,28 74,78 48,44 45,98 46,11 1,58 1,57 1,62 

Математика профильная 61,17 56,65 60,22 30,93 27,41 26,52 1,98 2,07 2,27 

Математика базовая - - 4,73 - - 2,89 - - 1,63 

Физика 64,22 53,40 62,03 34,53 31,12 35,09 1,86 1,72 1,77 

Химия 93,10 77,89 79,51 34,47 32,14 28,87 2,70 2,42 2,75 

Информатика и ИКТ 79,67 73,77 69,94 28,72 21,98 13,41 2,77 3,36 5,22 

Биология 80,45 72,06 73,78 37,54 36,96 33,14 2,14 1,95 2,23 

История 81,37 62,00 65,27 33,67 27,42 30,01 2,42 2,26 2,18 

География 79,24 81,36 79,26 32,23 31,53 35,37 2,46 2,58 2,24 

Английский язык 92,90 74,84 79,58 28,33 22,98 22,13 3,28 3,26 3,60 

Немецкий язык* 74,80 65,00 81,33 21,33 11,50 11,00 3,51 5,65 7,39 

Французский язык* 92,50 92,00 72,28 23,00 22,00 20,00 4,02 4,18 3,61 



Обществознание 70,20 62,47 66,11 44,12 40,13 39,20 1,59 1,56 1,69 

Испанский язык* - - 87,00 - - 19,00 - - 4,58 

Литература 89,30 71,78 77,52 35,81 27,21 36,25 2,49 2,64 2,14 

 

* - Расчеты по предметам не репрезентативны. 

 

1.1.  Динамика результатов ЕГЭ по предмету за последние 2-3 года 

Русский язык 
Субъект РФ 

ЕГЭ-2013 ЕГЭ-2014 ЕГЭ-2015 

Не преодолели минимальной 

границы 

чел. 503 94 145 

в % от числа сдававших ЕГЭ 2,21 0,48 0,80 

в % от числа действующих 

результатов ЕГЭ 
2,21 0,48 0,80 

Средний балл   63,73 61,67 63,96 

Набрали тестовый балл выше ТБ2 

по предмету 

чел. 22234 18951 17683 

в % от числа явившихся на ЕГЭ 97,77 97,25 96,99 

в % от числа действующих 

результатов ЕГЭ 
97,79 97,29 97,10 

Набрали от 81 до 100 баллов 

чел. 3526 1994 2474 

в % от числа явившихся на ЕГЭ 15,50 10,23 13,57 

в % от числа действующих 

результатов ЕГЭ 
15,51 10,24 13,59 

Получили 100 баллов   148 26 29 

 

Математика профильная 
Субъект РФ 

ЕГЭ-2013 ЕГЭ-2014 ЕГЭ-2015 

Не преодолели минимальной чел. 1157 360 1903 



границы в % от числа сдававших ЕГЭ 5,24 1,87 12,45 

в % от числа действующих 

результатов ЕГЭ 
5,24 1,88 12,96 

Средний балл   47,90 43,75 46,05 

Набрали тестовый балл выше ТБ2 

по предмету 

чел. 19789 16756 12781 

в % от числа явившихся на ЕГЭ 89,58 87,26 83,60 

в % от числа действующих 

результатов ЕГЭ 
89,64 87,38 87,04 

Набрали от 81 до 100 баллов 

чел. 357 98 76 

в % от числа явившихся на ЕГЭ 1,62 0,51 0,50 

в % от числа действующих 

результатов ЕГЭ 
1,62 0,51 0,52 

Получили 100 баллов   10 0 1 

 

 

 

Математика базовая 
Субъект РФ 

ЕГЭ-2013 ЕГЭ-2014 ЕГЭ-2015 

Не преодолели минимальной 

границы 

чел.     511 

в % от числа сдававших ЕГЭ     4,81 

в % от числа действующих 

результатов ЕГЭ 
    4,82 

Средний балл       4,05 

Набрали тестовый балл выше ТБ2 

по предмету 

чел.       

в % от числа явившихся на ЕГЭ       

в % от числа действующих 

результатов ЕГЭ 
      



Набрали от 81 до 100 баллов 

чел.       

в % от числа явившихся на ЕГЭ       

в % от числа действующих 

результатов ЕГЭ 
      

Получили 100 баллов         

 

Физика 
Субъект РФ 

ЕГЭ-2013 ЕГЭ-2014 ЕГЭ-2015 

Не преодолели минимальной 

границы 

чел. 867 1127 388 

в % от числа сдававших ЕГЭ 12,78 18,75 7,09 

в % от числа действующих 

результатов ЕГЭ 
12,79 18,76 7,09 

Средний балл   49,69 42,55 48,74 

Набрали тестовый балл выше ТБ2 

по предмету 

чел. 5913 4882 5081 

в % от числа явившихся на ЕГЭ 87,19 81,20 92,84 

в % от числа действующих 

результатов ЕГЭ 
87,21 81,24 92,91 

Набрали от 81 до 100 баллов 

чел. 242 35 127 

в % от числа явившихся на ЕГЭ 3,57 0,58 2,32 

в % от числа действующих 

результатов ЕГЭ 
3,57 0,58 2,32 

Получили 100 баллов   3 1 3 

 

Химия 
Субъект РФ 

ЕГЭ-2013 ЕГЭ-2014 ЕГЭ-2015 

Не преодолели минимальной чел. 186 206 230 



границы в % от числа сдававших ЕГЭ 8,43 10,83 12,23 

в % от числа действующих 

результатов ЕГЭ 
8,43 10,83 12,24 

Средний балл   68,39 57,22 57,04 

Набрали тестовый балл выше ТБ2 

по предмету 

чел. 2020 1697 1649 

в % от числа явившихся на ЕГЭ 91,57 89,17 87,71 

в % от числа действующих 

результатов ЕГЭ 
91,57 89,17 87,76 

Набрали от 81 до 100 баллов 

чел. 702 177 146 

в % от числа явившихся на ЕГЭ 31,82 9,30 7,77 

в % от числа действующих 

результатов ЕГЭ 
31,82 9,30 7,77 

Получили 100 баллов   100 13 14 

 

Информатика и ИКТ 
Субъект РФ 

ЕГЭ-2013 ЕГЭ-2014 ЕГЭ-2015 

Не преодолели минимальной 

границы 

чел. 158 269 342 

в % от числа сдававших ЕГЭ 11,97 18,51 26,15 

в % от числа действующих 

результатов ЕГЭ 
11,97 18,51 26,15 

Средний балл   58,34 52,15 47,68 

Набрали тестовый балл выше ТБ2 

по предмету 

чел. 1162 1184 966 

в % от числа явившихся на ЕГЭ 88,03 81,49 73,85 

в % от числа действующих 

результатов ЕГЭ 
88,03 81,49 73,85 

Набрали от 81 до 100 баллов чел. 159 66 56 



в % от числа явившихся на ЕГЭ 12,05 4,54 4,28 

в % от числа действующих 

результатов ЕГЭ 
12,05 4,54 4,28 

Получили 100 баллов   11 1 0 

 

Биология 
Субъект РФ 

ЕГЭ-2013 ЕГЭ-2014 ЕГЭ-2015 

Не преодолели минимальной 

границы 

чел. 342 278 449 

в % от числа сдававших ЕГЭ 7,47 7,61 13,77 

в % от числа действующих 

результатов ЕГЭ 
7,47 7,61 13,77 

Средний балл   57,22 54,00 53,61 

Набрали тестовый балл выше ТБ2 

по предмету 

чел. 4234 3375 2811 

в % от числа явившихся на ЕГЭ 92,45 92,34 86,23 

в % от числа действующих 

результатов ЕГЭ 
92,53 92,39 86,23 

Набрали от 81 до 100 баллов 

чел. 517 173 256 

в % от числа явившихся на ЕГЭ 11,29 4,73 7,85 

в % от числа действующих 

результатов ЕГЭ 
11,30 4,74 7,85 

Получили 100 баллов   22 2 5 

 

История 
Субъект РФ 

ЕГЭ-2013 ЕГЭ-2014 ЕГЭ-2015 

Не преодолели минимальной 

границы 

чел. 500 715 491 

в % от числа сдававших ЕГЭ 11,81 20,03 14,46 



в % от числа действующих 

результатов ЕГЭ 
11,83 20,10 14,48 

Средний балл   54,18 44,39 46,64 

Набрали тестовый балл выше ТБ2 

по предмету 

чел. 3726 2842 2901 

в % от числа явившихся на ЕГЭ 88,00 79,63 85,45 

в % от числа действующих 

результатов ЕГЭ 
88,17 79,90 85,52 

Набрали от 81 до 100 баллов 

чел. 523 96 129 

в % от числа явившихся на ЕГЭ 12,35 2,69 3,80 

в % от числа действующих 

результатов ЕГЭ 
12,38 2,70 3,80 

Получили 100 баллов   32 0 1 

 

География 
Субъект РФ 

ЕГЭ-2013 ЕГЭ-2014 ЕГЭ-2015 

Не преодолели минимальной 

границы 

чел. 123 104 56 

в % от числа сдававших ЕГЭ 15,71 15,36 10,00 

в % от числа действующих 

результатов ЕГЭ 
15,73 15,41 10,00 

Средний балл   51,10 50,58 52,39 

Набрали тестовый балл выше ТБ2 

по предмету 

чел. 659 571 504 

в % от числа явившихся на ЕГЭ 84,16 84,34 90,00 

в % от числа действующих 

результатов ЕГЭ 
84,27 84,59 90,00 

Набрали от 81 до 100 баллов 
чел. 43 33 32 

в % от числа явившихся на ЕГЭ 5,49 4,87 5,71 



в % от числа действующих 

результатов ЕГЭ 
5,50 4,89 5,71 

Получили 100 баллов   0 2 1 

 

Английский язык 
Субъект РФ 

ЕГЭ-2013 ЕГЭ-2014 ЕГЭ-2015 

Не преодолели минимальной 

границы 

чел. 28 38 118 

в % от числа сдававших ЕГЭ 1,86 2,71 7,86 

в % от числа действующих 

результатов ЕГЭ 
1,86 2,71 7,87 

Средний балл   69,09 56,74 54,95 

Набрали тестовый балл выше ТБ2 

по предмету 

чел. 1475 1357 1382 

в % от числа явившихся на ЕГЭ 97,81 96,65 92,07 

в % от числа действующих 

результатов ЕГЭ 
97,81 96,79 92,13 

Набрали от 81 до 100 баллов 

чел. 569 204 215 

в % от числа явившихся на ЕГЭ 37,73 14,53 14,32 

в % от числа действующих 

результатов ЕГЭ 
37,73 14,55 14,33 

Получили 100 баллов   8 0 0 

 

Немецкий язык 
Субъект РФ 

ЕГЭ-2013 ЕГЭ-2014 ЕГЭ-2015 

Не преодолели минимальной 

границы 

чел. 3 9 4 

в % от числа сдававших ЕГЭ 5,45 16,67 8,33 



в % от числа действующих 

результатов ЕГЭ 
5,45 16,67 8,33 

Средний балл   48,20 43,37 49,65 

Набрали тестовый балл выше ТБ2 

по предмету 

чел. 51 45 44 

в % от числа явившихся на ЕГЭ 92,73 83,33 91,67 

в % от числа действующих 

результатов ЕГЭ 
92,73 83,33 91,67 

Набрали от 81 до 100 баллов 

чел. 5 1 4 

в % от числа явившихся на ЕГЭ 9,09 1,85 8,33 

в % от числа действующих 

результатов ЕГЭ 
9,09 1,85 8,33 

Получили 100 баллов   0 0 0 

 

Французский язык 
Субъект РФ 

ЕГЭ-2013 ЕГЭ-2014 ЕГЭ-2015 

Не преодолели минимальной 

границы 

чел. 0 0 1 

в % от числа сдававших ЕГЭ 0,00 0,00 4,00 

в % от числа действующих 

результатов ЕГЭ 
0,00 0,00 4,00 

Средний балл   66,53 66,61 68,24 

Набрали тестовый балл выше ТБ2 

по предмету 

чел. 38 40 24 

в % от числа явившихся на ЕГЭ 100,00 97,56 96,00 

в % от числа действующих 

результатов ЕГЭ 
100,00 97,56 96,00 

Набрали от 81 до 100 баллов 
чел. 15 12 8 

в % от числа явившихся на ЕГЭ 39,47 29,27 32,00 



в % от числа действующих 

результатов ЕГЭ 
39,47 29,27 32,00 

Получили 100 баллов   0 0 0 

 

Испанский язык 
Субъект РФ 

ЕГЭ-2013 ЕГЭ-2014 ЕГЭ-2015 

Не преодолели минимальной 

границы 

чел. 0   1 

в % от числа сдававших ЕГЭ 0,00   25,00 

в % от числа действующих 

результатов ЕГЭ 
0,00   25,00 

Средний балл   44,00   55,25 

Набрали тестовый балл выше ТБ2 

по предмету 

чел. 1   3 

в % от числа явившихся на ЕГЭ 100,00   75,00 

в % от числа действующих 

результатов ЕГЭ 
100,00   75,00 

Набрали от 81 до 100 баллов 

чел. 0   1 

в % от числа явившихся на ЕГЭ 0,00   25,00 

в % от числа действующих 

результатов ЕГЭ 
0,00   25,00 

Получили 100 баллов   0   0 

 

Обществознание 
Субъект РФ 

ЕГЭ-2013 ЕГЭ-2014 ЕГЭ-2015 

Не преодолели минимальной 

границы 

чел. 772 1073 1833 

в % от числа сдававших ЕГЭ 5,40 8,82 16,59 



в % от числа действующих 

результатов ЕГЭ 
5,40 8,82 16,59 

Средний балл   58,40 51,55 53,39 

Набрали тестовый балл выше ТБ2 

по предмету 

чел. 12970 10180 9214 

в % от числа явившихся на ЕГЭ 90,67 83,65 83,39 

в % от числа действующих 

результатов ЕГЭ 
90,70 83,68 83,41 

Набрали от 81 до 100 баллов 

чел. 698 187 333 

в % от числа явившихся на ЕГЭ 4,88 1,54 3,01 

в % от числа действующих 

результатов ЕГЭ 
4,88 1,54 3,01 

Получили 100 баллов   16 0 0 

 

Литература 
Субъект РФ 

ЕГЭ-2013 ЕГЭ-2014 ЕГЭ-2015 

Не преодолели минимальной 

границы 

чел. 33 79 41 

в % от числа сдававших ЕГЭ 2,82 7,78 3,91 

в % от числа действующих 

результатов ЕГЭ 
2,82 7,78 3,91 

Средний балл   64,24 51,90 56,75 

Набрали тестовый балл выше ТБ2 

по предмету 

чел. 1138 937 1008 

в % от числа явившихся на ЕГЭ 97,10 92,22 96,09 

в % от числа действующих 

результатов ЕГЭ 
97,18 92,22 96,09 

Набрали от 81 до 100 баллов 
чел. 225 38 62 

в % от числа явившихся на ЕГЭ 19,20 3,74 5,91 



в % от числа действующих 

результатов ЕГЭ 
19,21 3,74 5,91 

Получили 100 баллов   27 5 6 

 
Средний первичный балл за выполнение заданий ЕГЭ-2015 по Ростовской области 

(выпускники текущего года, все этапы проведения ЕГЭ) 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

B1 1,74 0,94 0,82 0,70 0,68 0,36 0,71 0,61 0,92 4,26 3,74 5,28 0,88 0,84 

B2 0,87 0,95 0,73 0,64 0,84 0,73 0,62 0,52 0,60 4,57 4,00 5,08 0,74 0,85 

B3 0,94 0,67 0,85 0,59 0,76 0,79 0,61 0,68 0,86 0,28 0,26 0,88 0,54 0,92 

B4 0,77 0,88 0,87 0,05 0,78 0,64 0,46 0,64 0,64 0,67 0,57 0,56 1,45 0,57 

B5 0,63 0,71 0,75 0,63 0,74 0,88 0,63 0,64 0,62 0,80 0,36 0,64 0,76 0,91 

B6 0,85 0,79 0,77 1,09 0,83 0,40 0,63 0,54 0,48 0,46 0,74 0,72 0,68 0,92 

B7 3,62 0,58 0,85 1,15 0,69 0,57 0,75 0,58 1,27 0,47 0,62 0,4 0,71 0,86 

B8 0,81 0,66 0,70 0,74 0,68 0,72 0,40 0,32 0,78 0,32 0,50 0,88 0,66 0,87 

B9 0,73 0,67 0,87 0,53 0,58 0,31 0,65 0,47 0,58 0,76 0,36 0,6 1,05 0,89 

B10 0,88 0,21 0,54 0,64 0,63 0,30 0,50 0,55 0,67 4,48 5,10 5,84 0,75 0,87 

B11 0,81 0,40 0,87 1,14 0,42 0,16 0,75 0,58 0,75 3,44 4,26 3,56 0,70 0,60 

B12 0,64 0,67 0,90 1,27 0,66 0,36 0,48 0,47 0,61 0,72 0,45 0,56 0,79 0,68 

B13 0,60 0,55 0,65 0,42 0,66 0,33 0,50 0,59 0,53 0,78 0,29 0,8 0,53   

B14 0,40 0,41 0,89 0,44 0,67 0,15 0,65 0,71 0,70 0,39 0,33 0,8 0,66   

B15 1,50   0,67 0,25 0,69 0,54 0,52 0,53 0,46 0,36 0,43 0,56 0,64   

B16 0,52   0,43 0,28 0,72 0,21 0,66 0,74 0,56 0,52 0,21 0,76 0,80   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

B17 0,70   0,46 0,85 0,70 0,56 0,80 0,58 0,67 0,49 0,50 0,72 0,58   

B18 0,82   0,90 1,51 0,65 0,04 0,72 0,50 0,75 0,61 0,43 0,8 0,73   

B19 0,56   0,34 0,63 0,71 0,52 0,47 0,56 0,80 0,45 0,62 0,56 0,36   

B20 0,56   0,33 0,88 0,73 0,38 0,70 0,56 0,41 0,39 0,64 0,68 1,15   

B21 0,47     0,61 0,81 0,32 0,69 0,57 0,79 0,84 0,52 0,76 1,35   

B22 0,64     0,93 0,44 0,19 0,70 0,25 0,65 0,85 0,76 0,68 0,75   

B23 0,42     0,72 0,52 0,06 0,59 0,90 0,42 0,51 0,50 0,52 0,75   

B24 3,02     1,34 0,65   0,67 0,93 0,53 0,62 0,71 0,64 0,44   



B25       0,15 0,80   0,41 0,43 1,19 0,71 0,74 0,8 1,14   

B26       0,49 0,78   1,12 0,34 1,02 0,62 0,67 0,64 0,81   

B27       0,12 1,19   1,03 1,13 0,83 0,76 0,55 0,44 0,88   

B28         1,38   1,11 1,00 0,67 0,27 0,36 0,36     

B29         1,46   0,95 0,49 0,45 0,67 0,69 0,76     

B30         1,06   0,74 0,37 0,57 0,45 0,36 0,08     

B31         0,76   0,99 0,15 0,56 0,58 0,55 0,52     

B32         0,81   1,18 0,84 0,47 0,41 0,29 0,44     

B33         1,33   0,72 0,25 0,34 0,59 0,55 0,64     

B34         1,18     0,59 0,76 0,56 0,33 0,88     

B35         1,29       0,44 0,62 0,38 0,56     

B36                   0,64 0,33 0,6     

B37                   0,63 0,38 0,52     

B38                   0,57 0,43 0,8     
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C1 0,90 0,43   0,48 2,00 1,08 1,14 0,89 0,88 1,15 1,24 1,28 1,63 1,86 

C2 1,09 0,06   0,35 1,68 0,58 0,55 1,35 0,60 1,51 1,36 1,6 1,06 0,58 

C3 0,83 0,13   0,43 1,88 0,90 1,53 0,40 0,50 1,07 0,57 1,16 1,14 2,05 

C4 1,71 0,01   0,19 1,66 0,26 0,95 0,95 0,84 1,27 1,21 2 1,18 1,97 

C5 1,31 0,02   0,39 1,34   1,07 0,84 0,45 1,48 1,21 1,96 0,64 0,62 

C6 1,11 0,01         0,96 0,69 0,36 1,28 1,05 1,6 0,77 1,80 

C7 1,82 0,03         1,04 0,69 0,71 1,00 0,45 0,84 0,84 1,43 

C8 1,44             0,37   0,97 0,79 0,92 0,57 0,93 

C9 1,13                       0,62 1,34 

C10 1,06                       0,31 1,39 

C11 0,98                       0,48 1,32 

C12 0,89                           

 

части «D»  

Зада-

ние 
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D1 0,73 0,87 0,88 

D2 3,36 3,15 4,33 

D3 2,17 1,49 2,54 

D4 1,23 0,87 1,79 

D5 1,08 0,46 1,33 

D6 2,07 1,41 2,29 

D7 1,21 0,87 1,83 

D8 0,91 0,49 1,21 

 
 


